etum. Quandoquidem et illud excusurus mibi uideris, atq; his aduersus bene de Rep. meritos calumnijs usurus, Si quis non gladio, uerum lapide lignoue, aut alio quouis pacto peremerit. Quid porro si fame tyramnum obsecrasssem, ad mortis necessitatē compellens: nam ibi quoq; requisitus eras à me cedem, mea ipsius manu peractam: aut desiderari adhuc quiddam dicres, ad id ut legi factum à me satiis uideatur: atq; id quū scilicet sum acerbius etiā atq; atrociorc mortis genere transcidasssem? Num hoc duncaxat specta, hoc require, hoc excute. Quis nocentium reliquus: aut quae metus expectatio: aut quod calamitatū uestigium? Quod si purgata omnia, si pacata, profecto sycophanticum est, modum rei gestae calumniantem premio frustrari uelle, quod ijs quae uirtute confcta sunt debetur. Evidem et illud memini dissentum in legibus, nisi forte propter diutinam scrututem oblitus sum eorum que ab illis dicuntur. Causam mortis esse duplicem: puta, si quis ipse occidat: aut si non ipse quidem occidit, neq; manu facinus peregit, uerum compulit, præbuitq; mortis occasionem. Ex aequo et hunc quoq; lex censet suppicio affici oportere, idq; iure optimo. Neq; enim statuit minus ualere oportere audaciam quam facinus: ac postcasu peruvacaneum est cædis rationem uiamq; spectare. Deinde bunc qui sic occiderit, tanquam bomicidam personam oportere dare censabis, ac nequeq; absoluendū censes. At me qui per omnia consimili modo Remp. iuuī, nō censes.

censes ea capere oportere, quæ ijs debentur qui benefi-
cio iuuerunt. Neq; enim illud dicere posis, me quidem
imprudentem fecisse, sed exitū quendam cōmodum for-
tuito fuisse consequutū præter animi sententiam. Nam
quid præterea iam formidasē, eo qui ualidior erat in-
terempto? Quorū autem gladiū in uulnere reliquissim,
nisi planè quod erat euenturum, id ipsum prædiuina-
sem! Nisi forsitan illud dices, hūc qui extinctus est, tyran-
num non esse, neq; hanc appellationem in illum compe-
tere: neq; uos multum p̄remij hoc nomine, si ille fuisset
occisus, decreturos fuisse. At qui istud dicere non queat:
an tyranno interempto, ei qui cædis causam ministra-
uit, p̄remium negabis? O curiositatem, de illo laboras
quo pacto interierit, quum interim libertate fruaris?
Aut ab eo qui Democratiam restituit, nescio quid su-
peruacaneū præterea requiris? At qui lex(uti fateris)
caput rei geste spectat. Que uero ad id conducunt, ea
omnia missa facit, neque iam ultra curiosius exutit.
Quid enim, an si tyrannum exegerit quispiam, non is
iam tyrannicide p̄remiū cepisset? cepisset opinor, idq;
iure optimo: siquidem & bic proscrutute libertatem
peperisset. At id quod à me patratum est, non exiliū
habet, nō in posterum instaurandæ tyrannidis metum:
uerum absolutam sublationem, totiusq; generis inter-
nitionem, omneq; malū radicitus excisum. Et mibi per
deos, iam ab initio ad finem usq; (si uidetur) rem totam
perpendite, num quid corum quæ ad leges pertinet sit

q s pretermisſū

80 LVCIANI TYRANNICIDA
pretermissum, et num quid in me desideretur ex his
que Tyrannicide oportebat adesse. Principio mentem
prius oportet suppetere forte, et amante Reip. queque
pro communibus commodis periculum adire non re-
cuset, queque priuato suo interitu multitudinis incolu-
mitatem ausit redimere. Num hac parte quicquam mihi
defuit? Num frangebar animo? Num quum prescirent
per quae pericula mibi perrumpendū esset, per ignari-
am refugi? Profecto non potes dicere. In hac interim
parte tantum cōmorare, atq; estima, an non uel uolus
esset tantū ista, ac statuisse, praeclarum facinus futurum
fuisse uideatur. Ac putato me solius animi, uolūtatisque
argumento prēmium postulare, tanquam qui benefi-
cio iuuerit. Tum si uoluntati mee facultas defuisse: uer-
rum aliis post me Tyrannum occidisset, dic mihi: num
absurdum aut preter equum fuerat dare prēmiū? Me
nime. Si dicerem, ciues, uolui, statui, aggressus sum: uo-
luntatis experimentum dedi, solus dignus sum qui prē-
mium feram, Quid tum responsurus fueras? Nunc por-
trō non hoc dico, sed insuper ascendi, periclitatus sum,
atq; innumerabilia priusquam iuuenem occiderem, pa-
traui. Neque enim usque adeo facilē, factuque procluem
esse rem existinetis, custodias perrumpere, satellites
opprimere, unumque hominem tam multos amoliri. Quia
istibuc penē maximum est omnium quae sunt in Tyrann-
icidio, totiusque negotij caput. Nam ipse iam Tyrann-
icus non magna res est, neque expugnatu, neque conseru-
difficilis

difficilis: uerum ea que tueruntur continentq; Tyranni
dem, que quidem si quis superarit, is nimirum cuncta
que destinauit, peregerit, et perpusillum est, id quod
superest. Sed ad Tyranos peruenire nunquam mibi conti-
tigisset, ni prius qui illum cingunt custodes oppres-
sem, omnesq; satellites ante debellasse. Nihil adhuc
addo: uerum in his rursum immoror. Custodiā opres-
satellites superauit. Tyrannum incustoditum, inermem,
nudum reddidi. Vtrum his rebus confectis, non tibi uide-
or honore dignus: an adhuc cædem ipsam à me re-
quires? Quia metiam si cædem queris, ne ea quidem des-
siderabitur. Non sum incruentus: uerum cædem pere-
gi, magnam ac strenuam: nempe iuuenis etate ac uiri-
bus florentis, atq; omnibus formidandi, per quem ille
ab infidelijs erat tutus, cui uni fidebat, qui complurium
satellitum instar erat. An non igitur, queso te, præmia
dignus uideor, sed tantis rebus gestis honore fraudar-
bor? Quid enim si satellitem unū, atq; adeo quid si Ty-
ranni ministrum quempiā interemissim? Quid si serv-
uum aliquem charū? an non hoc quoq; magnum uisum
fuisse, cōscendisse, mediaq; in arce, medijs in armis, ali-
quem è Tyranni familiaribus iugulare? Nunc et bunc
ipsum qui occisus est, cuiusmodi sit cōsidera. Filius erat
Tyranni, uel Tyrannus potius crudelior, dominus in-
tolerabilior, ad supplicia dirior, ad contumelias violen-
tior, quodq; est maximum, hæres ac successor omnū;
quiq; in longū nostras calamitates posset prorogare.

Vix' hoc solum mibi confectum esse? Ipsum uero Tyrannum uiuere adhuc, fuga creptū? Iam horum nomine premium postulo. Quid dicitis? Non dabitis? An non et illum uerebamini? An non dominus, an nō gravis, an non intolerandus erat? Porro nunc negotij caput deniq; ipsum perpendite. Etenim quod hic à me requirit, hoc quām fieri potuit, pulcherrime confici: Tyrannumq; aliena cæde occidi, non simpliciter, nec uulnere uno, id quod fuerat optatissimum illi, uidelicet tantorum facinorū sibi conscio, sed posteaq; illū prius multo dolore excarnificasse, tum quo nibil babebat charius, miscrabiliter prostratū corām oculis ostendens, puta filiū in ipso ēui flore, tametsi scelestū quidē illum, attamen et etate uigentē, et patri similē, sanguine tamen boq; oppletum. Hac nimirū sunt parentū vulnera, his gladij uerorum Tyrannicidarū, haec mors digna crucibus delibus Tyrannis, haec ultio tantis sceleribus cōgruit. Ceterū protinus interire, protinus excidere sibi, neq; huiusmodi ullum spectare spectaculū, profecto nihil habet Tyranno suppicio dignū. Neq; enim ignorabam uir egregie, non ignorabam, inquā, neq; quemq; diuum latuit, quanta ille charitate filiū sit prosequutus, adeo ut illo extinto, ne paululū quidem temporis sibi in uitam morandum esse fuerit ducturus. Atqui haud scio, an omnes patres hunc ad modū affecti sint erga liberos: uerū hic etiam ultra reliquos habebat quiddā, idq; mērito, quippe qui conspiceret illum unicū esse qui curaret

ret

get, seruaretq; Tyrannidē, quiq; solus pro patre pericula susciperet, & tutamen imperio adderet. Itaq; si non ob charitatē, certe ob rerum desperationem sciebam illum protinus exiturū ē uita: per pensurū cnihi, iam nihil esse quir uelit uiuere, adēpto tutamine, quod illi filius ministraverat. Nimirū effeci, ut bēc omnia ille agminatim circunsisterent, forma, dolor, desperatio, formido, quiq; in posterū imminebant metus: bis aduersus illum auxilijs sum usus, atq; ad id extremū illum consiliū adegi. Interiit itaq; uobis orbus, excruciatus, plorans, lacrymans. Luxit luctū, non illū quidem diuturnū, uerū qui satis magnus esset patri. Postremo quod est omnī acerbissimū, ipse sibi necem consciuit, quod quidē mortis genus, præ ceteris miserrimū, multoq; atrocior, q; si per aliū inferatur. Vbi mihi gladius? Num quis alius cum agnoscit? Num cuius alterius hoc gestamen erat? Quis cum in arcem adduxit? Ante tyrannū quis eo est usus? Quis cum ad illū misit? Ensis particeps, successorq; meorū egregie factorum, post tanta pericula, post tantas cædes cōtemnimur, & indigni præmio iudicamur. Nam si buius tantū nomine præmiū à uobis postularem: si sic dicerem iudices: Tyrannū quū mori uellet, quū id temporis incertem se deprehēdisset, meus hic illi gladius inscruiuit, & ad consequendā libertatē auxilio fuit uniuersis, hunc quoque laude, præmioq; dignū iudicassetis. Porrò domino tam popularis rei non gratiā retulisse: is! Nonnc inter-